ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 46                             30 января 2009 года
_______________________________________________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ  № 51

    с.Калтай                                27 января  2009 года

                                                                                      12-е собрание  2-го созыва

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Калтайское сельское поселение»

Рассмотрев результаты юридической экспертизы, проведенной управлением Министерства
юстиции Российской Федерации по Томской области, ст.28 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003
№ 131-ФЗ,  руководствуясь п.1 ст.23 Устава муниципального образования «Калтайское сельское
поселение»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Результаты юридической экспертизы, проведенной управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Томской области  принять к сведению.

2. Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское

сельское поселение», принятый решением Совета поселения № 18 от 06.12.2005 года, согласно

приложению.

3. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Калтайское

сельское  поселение»  Главе  поселения  (Главе  Администрации)  для  подписания,  регистрации  в

установленном порядке и опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Калтайского сельского

поселения.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения Р.Г. Титов

Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения 1

Приложение  №1 к решению
      Совета Калтайского сельского поселения

от 27.01.2009  № 51

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

1. Руководствуясь  п.1  ч.3  ст.28  Федерального  закона  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести в Устав муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:
Глава 2 статья 5

1) Часть 1 статьи 5 дополнить следующими пунктами:
«1.32.  создание  условий  для  деятельности  добровольных  формирований  населения  по  охране
общественного порядка»;
«1.33.  совершение  нотариальных  действий,  предусмотренных  законодательством,  в  случае
отсутствия в поселении нотариуса».
Глава 2 статья 6

2) Пункт 1.5. части 1 статьи 6 читать в следующей редакции:
«дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах
населенных  пунктов  поселения,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации»;

3) Пункт 1.16  части 1 статьи 6 читать в следующей редакции:
«участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

4) В пункте 1.20 части 1 статьи 6  после слов: «на ввод объектов в эксплуатацию» добавить:
«при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, расположенных на территории поселения, » и далее по тексту;

5) Пункт 1.28  части 1 статьи 6 читать в следующей редакции:
«содействие  в  развитии  сельскохозяйственного  производства,  создание  условий  для  развития
малого и среднего предпринимательства»;

6) Пункт 1.29  часть 1 статьи 6 -  исключить.
Глава 3 статья 15

7) Пункт 2.1 части 2 статьи 15 дополнить по тексту следующим содержанием:
«кроме  случаев,  когда  изменения  в  Устав  вносятся  исключительно  в  целях  приведения
закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие
с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».
Глава 4 статья 23

8) Пункт 2.3 части 2 статьи 23 читать в следующей редакции:
«установление порядка планирования приватизации имущества,  определение порядка принятия
решений об условиях приватизации муниципального имущества»;

9) Пункт 2.5 части 2 статьи 23 читать в следующей редакции:
«объявление объектов местного значения, представляющих собой экологическую, историческую
или  научную  ценность  памятниками  истории  и  культуры  местного  значения,  определение  в
соответствии  с  действующим  законодательством  правового  режима  их  использования  и
утверждение положений о них»;

10) Пункт 2.6 части 2 статьи 23 читать в следующей редакции:
«утверждение порядка привлечения граждан на добровольной основе для выполнения социально
значимых  для  поселения  работ  (в  том  числе  дежурств)  в  целях  решения  вопросов  местного
значения по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения; создания условий для
массового  отдыха  жителей  поселения  и  организации  обустройства  мест  массового  отдыха;
организации  благоустройства  и  озеленения  территории  поселения;  использования,  охраны,
защиты,  воспроизводства  городских  лесов,  лесов  особо  охраняемых  природных  территорий,
расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

11) В пункте 2.2 части 2 статьи 23 слова «размещения» заменить словами «обеспечения
размещения».
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения 2

Глава 4 статья 27
12) В пункте 1.3 части 1 статьи 27 после слов «в силу решения» добавить «Верховного или

областного»;
13) Пункт 1.4 части 1 статьи 27 дополнить по тексту следующим содержанием:

«осуществляемого  в  соответствии  с  федеральным  законодательством,  а  также  в  случае
упразднения муниципального образования»;

14) Часть 1 статьи 27 дополнить следующим пунктом:
«1.5. в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25
процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования».
Глава 4 статья 32

15) В пункте 1.3 части 1 статьи 32 слова «Губернатора (Главы Администрации) Томской
области» заменить словами «Губернатора Томской области»;

16) Статью 32 дополнить следующими пунктами:
«1.11.  преобразования  муниципального  образования  в  соответствии  с  федеральным
законодательством, а также в случае упразднения муниципального образования»;
«1.12.  увеличения  численности  избирателей  муниципального  образования  более  чем  на  25
процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования».
Глава 4 статья 35

17) Пункт 1.1 части 1 статьи 35 читать в следующей редакции:
«участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

18) В пункте 1.6. части1 статьи 35 слова «установленном Советом поселения» заменить
словами «установленном федеральным законодательством»;

19) В пункте 1.10 части 1 статьи 35 слова «размещения» заменить словами «обеспечения
размещения»;

20) В пункте 1.16 части 1 статьи 35 после слов: «на ввод объектов в эксплуатацию» добавить:
«при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, расположенных на территории поселения, » и далее по тексту;

21) В пункте 1.17 части 1 статьи 35 слова «резервирование и изъятие» заменить словами
«резервирование земель и изъятие»;

22) Пункт 1.20. части 1 статьи 35 читать в следующей редакции:
«осуществлять дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах  населенных  пунктов  поселения,  а  также  иные полномочия  в  области  использования
автомобильных дорог и дорожную деятельность в соответствии с законодательством Российской
Федерации»;

23) Пункт 1.42 части 1 статьи 35 читать в следующей редакции:
«оказывает  содействие  в  развитии  сельскохозяйственного  производства,  личного  подсобного
хозяйства, создание условий для развития малого предпринимательства»;

24)   Пункт 1.43 части 1 статьи 35 – исключить.
Глава 4 статья 38

25) дополнить статью 38 частью 2 следующего содержания:
«Выборные должностные лица местного самоуправления могут осуществлять свои полномочия на
постоянной основе».
Глава 6 статья 46

26) Пункт 1.2 части 46 читать в следующей редакции:
«автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также
имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог»;

27) Пункт 1 части 46 дополнить следующим пунктом:
«1.20.  имущество,  предназначенное  для  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  в
поселении,  в  том  числе  для  формирования  и  развития  инфраструктуры  поддержки  субъектов
малого и среднего предпринимательства»;

28) Пункт 2.1 части 2 статьи 46 дополнить по тексту следующим содержанием:
«а  также  имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных  полномочий  органов
местного  самоуправления,  переданных  им  в  порядке,  предусмотренном  федеральным
законодательством».
Глава 6 статья 51

29) В часть 4 статьи 51 слова «распорядители» заменить словами «главные распорядители».
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения 3

	РЕШЕНИЕ № 51
	Глава 4 статья 27
	Глава 4 статья 32
	Глава 4 статья 35
	Глава 4 статья 38
	Глава 6 статья 46